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R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI PËR LËNDËT  

1. E DREJTA HUMANITARE NDËRKOMBËTARE DHE E LUFTËS 
2. METODIKA KRIMINALISTIKE 
3. TEORITË POLITIKE BASHKËKOHORE 

NË FAKULTETIN JURIDIK  NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 
 

Në lidhje me konkursin për zgjedhje të mësimdhënësve në Universitetin e Tetovës të 
datës 14.05.2019, të shpallur në gazetën “Koha”dhe “Nova Makedonija” dhe në ueb faqen 
zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët:  

1. E drejta humanitare ndërkombëtare dhe e luftës 
2. Metodika kriminalistike 
3. Teoritë politike bashkëkohore 

në Fakultetin Juridiktë Universitetit të Tetovës, me Propozim të Këshillit Mësimor - 
Shkencor të Fakultetit Juridik nr.13-1770/1 të datës 03.12.2019 formohet Komisioni recensues:  

 
1. Prof. Dr. Ylber Sela, kryetar  
2. Prof. Dr.Bashkim Selmani, anëtar 
3. Prof. Dr. Jusuf Zejneli, anëtar 

 
Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit në lidhje me konkursin e 

lartpërmendurdhe në përputhje me nenin 132 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e 
RM-së” nr.82/2018), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e 
veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore, mësimore-
profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit 
Mësimor–Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të 
Tetovëskëtë: 

RECENSION 
 

Në konkursin e datës 14.05.2019, të shpallur në gazetën “Koha”dhe “Nova 
Makedonija” dhe në ueb faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një 
mësimdhënësi për lëndëт 1. E drejta humanitare ndërkombëtare dhe e luftës, 2. Metodika 
kriminalistike, 3. Teoritë politike bashkëkohorenë Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, 
u paraqit kandidati i vetëm Doc. Dr. Bekim Maksuti. 
 

I. BIOGRAFI E SHKURTËR 
 
a. Arsimimi  
 
Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidati Doc. Dr. Bekim Maksuti është i 

lindur në Shipkovicë të Tetovësku i kryen shkollimin fillor ndërsa at të mesëm në Gjimnazin e 
Tetovës Në vitin 1997regjistrohet në Akademinë Ushtarake “Gjeneral Mihajllo Apostolski”- 
Shkup të cilin e kryen në vitin 2001 dhe fiton titullin oficer i këmbësorisë me 240 kredi 
ECST. 
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Pas përfundimit të studimeve deridiplomike, kandidati Bekim Maksuti do të regjistrohet 
në studime të magjistraturës të paqes dhe zhvillimit pranë Institutit për Siguri Mbrojtje dhe 
Studime të Paqes – Fakultetit Filozofik të Universitetit “Shën Kirili dhe Metodi” – Shkup. Me 
temën “OKB-ja pas Luftës së Ftohtë dhe sidat për misionet paqeruajtëse” do ta mbron tezën e 
magjistraturës më 18.06.2006dhe fiton titullin “Magjistër i paqes dhe zhvillimit”. 

Pas përfundimit të studimeve deri-diplomike kandidati Bekim Maksuti do ti vazhdon 
studimet e doktoratës në po të njëjtin institucion dhe me temën “Ndikimi i kontesteve bilaterale 
të vendeve të Ballkanit Perëndimorë mbi reformat dhe plotësimin e kritereve për anëtarësim në 
NATO dhe BE”, dhe me 11.12.2013do ta mbron disertacionin e doktoratës dhe do të fiton 
titullin shkencor “Doktor i paqes dhe zhvillimit”. 

 
b. Angazhimi si ligjërues 
 
Që nga viti 2002/3 Bekim Maksuti do të jetë i angazhuar si asistent i ri i lëndës 

“Mbrojtja dhe Siguria”. Pas marrëdhënies së rregullt të punës në ministrinë e mbrojtjes/armatë 
ai do të jetë i angazhuar si asistent në akademinë ushtarake “Gjeneral Mihajlo Apostolsi” në 
vitin 2011/12 në lëndën “Sistemet e sigurisë” deri në doktorim dhe në zgjedhje në gradën 
shkencore docent në vitin 2013. Përgjatë kësaj periudhe ai do të jetë i angazhuar edhe në 
universitetin FON si instruktor dhe ligjërues për lëndët: “Përdorimi i Armatimit”, “Zjarret dhe 
eksplozivet”, “Skajimi”, “Llogorimi Veror/Dimëror.Me ligjërata në Universitetin e Tetovës ka 
filluar në vitin 2014 në lëndët: “Ideologjitë Politike” dhe “Punë Sociale” deri në transferim e 
plotë të vendit të punës në UT në Fakultetin Juridik më 01.10.2015. Nga kjo periudhë ai do të 
ligjëron në dy programet studimore edhe atë të shkencave politike dhe kriminalistikës në lëndë 
të ndryshme si: “Teoritë Politike Bashkëkohore”, “Organizatat dhe Menaxhmenti”, “Edukimi 
Praktik 1 dhe 2”, “Menaxhimi me Krizat”, “E Drejta Humanitare Ndërkombëtare dhe e 
Luftës”, “Inteligjenca Kriminalistike” dhe “Përdorimi i Armatimit”, ndërsa në studimet e 
masterit në lëndën “Kriminaliteti i Organizuar” edhe pas emnimit si zëvendësministër i 
mbrojtjes i qeverisë së R. Maqedonisë së Veriut. Ai gjithashtu do të jetë i angazhuar edhe si 
ligjërues në UEJL në Fakultetin Juridik në fushën e sigurisë kriminalistikës në studimet para 
dhe pas diplomike në lëndët: “Teknika, Taktika, Metodika dhe Etika Kriminalistike”, “Teoritë 
Bashkëkohore Kriminalistike”, “Krimi Kompjuterik”, “Krimi i Organizuar” dhe tjera deri me 
2018/2019. 

II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  
 
Kandidati Doc. Dr. Bekim Maksuti, gjatë gjithë kësaj periudhe merret me publikime në 

fushën e ekspertizës së tij profesionale. Ai ka publikuar këto punime: 
 

Përperiudhën si Docent, për vitet 2014-2018, Doc Dr. Bekim Maksuti ka publikuar këto  
punime shkencore dhe atë: 
 
1. Ylber Sela, Bekim Maksuti, “The future of EU Enlargement:  Challenge Call – Western 

Balkans Countries and Turkey”, nё Vienё Euroakademia, Sela, Dhjetor 2011, 
2. Muhamed Racaj, Bekim Maksuti “Klauzevici nё dritën e mendimeve mbi teoritë 

bashkëkohore ushtarake” – Revista e Ministrisë sё Mbrojtjes, “Makedonska Nacionalna 
Odrana”, Nr.22, Shkup Dhjetor 2011, 
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3. Bekim Maksuti Minevere Leskovica, “Peace Support Operation and Women – Case 
Study R. Macedonia”, Revista e Ministrisё sё mbrojtjes” Makedonska Nacionalna 
Odrana”, numër shtesë me rastin e konferencës “Barazia Gjinore”, Shkup Shtator 2013, 

4. Bekim Maksuti, Zhanet Ristovska “Rrjeti i femrave nё mbrojtje – Integrimi i 
perspektivës gjinore nё reformat e sektorit tё sigurisё nё Ballkanin Perëndimor”- nё 
revistën mujore tё ministrisë sё mbrojtjes – MBUROJA”, Nr.49, Shtator 2013, 

5. Bekim Maksuti “Mundësitë e vendeve tё Ballkanit Perëndimor - Ku tё fillohet?”, Tryezë 
e Rrumbullakët CEENA, Sarajevë 28.10.2013 

6. Bekim Maksuti“EU vs. NATO between COOPERATION and CLASH on security 
issues” – Revista e Ministrisё sё Mbrojtjes, “Makedonska Nacionalna Odrana”, Nr.25, 
Shkup Dhjetor 2013, 

7. Bekim Maksuti dhe të tjerë, “Studim mbi pozitёn e femrave nё forcat e armatosura tё 
vendeve tё Ballkanit Perëndimor”- Projekt i UNDP dhe SEECAC, Beograd, Podgoricë, 
Sarajevë dhe Shkup 2014, 

8. Bekim Maksuti “Intervistё” nё revistën mujore tё ministrisë sё mbrojtjes – MBUROJA”, 
Nr.54 Shkurt 2014, 

9. Bekim Maksuti “First World War: Lessons learned from the Western Europe countries 
and their implementation to the Balkan region”, Konferencё e organizuar nga ISPN, 
Shkup Qershor 2014. 

10. Bekim Maksuti, Ylber Sela, “Challenge of the European Union’s Energy Security 
Approach”,AcademicusInternational Scientific Journal, January,Year 2015, Nr. 11, ko-
autorё me Prof. dr. Ylber Sela. 

11. Bekim Maksuti, Jusuf Zejneli, “Political System In The Republic Of Macedonia And EU 
- NATO Membership Challenges”, European Scientific Journal May 2016 edition vol.12, 
No.14 ISSN: 1857 – 7881 (Print) e - ISSN 1857- 7431, (co-author with Jusuf Zejneli). 

12. Bekim Maksuti “Gobalizimi dh rajonalizimi, Ballkani turbulent mes të kaluarës, të 
tashmes dhe të ardhmes”, JUSTICIA, International Journal of Legal Studies, Tetovë, 
2016, 

13. Arber Ademi, Bekim Maksuti, Ylber Sela “Republic of Macedonia paths to the European 
Union - Macedonian Art and Scientific Academy, Shkup , 2016, 

14. Bekim Maksuti, Ylber Sela, Bashkim Selmani, “THE IMMIGRANT CRISIS AND THE 
LEGAL, HISTORICAL AND HUMANITARIAN ACCOUNTABILITY OF 
NATIONAL STATES AND THE INTERNATIONAL COMMUNITY”, ISA – CEEISA 
– Ljubjana 2016,  

15. Bekim Maksuti, Sebastian von Münchow“Macedonia Revisited”, , Security Insights 19 
May 2017 , George Marshall European Center for Security Studies. 

16. Bekim Maksuti “Administrata si pushtet apo shërbim”, JUSTICIA, International Journal 
of Legal Studies, Tetovë, 2017, 

17. Jusuf Yejneli, Bekim Maksuti “The implementation of the european standards and their 
impact on the local election 2017 in the Republic of Macedonia”, JUSTICIA, 
International Journal of Legal Studies, Tetovë, 2018. 

 
4. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe të tjera  

 
Për periudhën si docent, për vitet 2013-2019, ka marrë pjesë në këto konferenca dhe 

atë: 
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1. Certifikatë konference për respektimin e të drejtave të njeriut, Durrës, 2013, 
2. Certifikatë për pjesëmarrje në tryezë të rrumbullakët në Bosnje e Hercegovinë, 

CEENA, Sarajevë, 2013 
3. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën “Ballkan Benelux”, Shkup 2013, 
4. Certifikatë për pjesëmarrje në punëtorinë e ministrisë së mbrojtjes me ekspertëve 

austriak në temën “Ligji mbi konfliktet e armatosura”, Shkup 2013,  
5. Mirënjohje për organizimin e kampit veror të akademisë ushtarake, 2013 
6. Certifikatë për kontribut në konferencën mbi “Barazinë gjinore dhe perspektiven në 

mbrojtje dhe siguri”, Shkup 2013, 
7. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencë shkencore “The Balkans 100 yeras after 

the start of first World War”, ISPN, Shkup 2014,  
8. Certifikatë për menaxhim me resurse në mbrojtje, Monterej SHBA, 2014, 
9. Certifikatë për kurs mobil për menaxhim me resurset në mbrojtje, Ohër, 2014, 
10. Certifikatë për pjesëmarrje në kursin “Menaxhimi i mbrojtjes në kontekstin e gjërë 

të sigurisë”, Ohër, 2014, 
11. Certifikatë për pjesëmarrje në punëtorinë “Vendimmarrja multikritere në 

menaxhimin me resurset e mbrojtjes”, Shkup 2015, 
12. Mirënjohje për kontribut trajnimeve ushtarake operacionale në R. Çeke, Vishkov, 

2015, 
13. Certifikatë për pjesëmarrje në shkollën verore në Kroaci – Shipan, 2015, 
14. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën “Kongresi i Vienës dhe Ballkani” e 

IPIS, Shkup, 2015, 
15. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën “Shoqëria civile dhe sfidat 

bashkëkohore të sigurisë” e IPIS, Shkup, 2015,  
16. Certifikatë për punim shkencor në konferencën e ICSS-EUSER, Prishtinë, 2015, 
17. Certifikatë për punim shkencor në konferencën e ICSS-EUSER, Stamboll, 2015 
18. Certifikatë për pjesëmarrje në Forumin “Kërcënimet transatlantike”, Ohër 2015, 
19. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën e vjetore të Fakultetit Juridik të UT-së, 

Tetovë, 2015, 
20. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën shkencore në Budapes, 2015 
21. Mirënjohje për ligjëratën “siguria nacionale dhe sfidat e sigurisë”, Shkup, 2016, 
22. Mirënjohje për kampin veror të akademisë ushtarake, 2016, 
23. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën shkencore “Western Balkan in 

International Relations”, Zagreb 2016, 
24. Medalje nga Këshilli ushtarak botëror i sporteve CISM, Bruksel 2016, 
25. Certifikatë për pjesëmarrje në seminarin ekzekutiv për senior të Qendrës Marshall, 

Garmishpartenkirhen, 2016 
26. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën e CEEISA, Lubjanë, 2016,  
27. Mirënjohje për ligjëratë në seminarin “Mjedisi i sigurisë, kanosjet terroriste, 

migrimi dhe ndikimi i tyre mbi sigurinë”, Shkup 2017, 
28. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën e vjetore të Fakultetit Juridik të UT-së, 

Tetovë, 2017 
29. Certifikatë si panelist në tryezën e rrumbullakët, Berovë 2017, 
30. Certifikatë për pjesëmarrje në forumin e sigurisë në Ohër, 2017, 
31. Certifikatë për pjesëmarrje në klubin debutues të UT, 2017, 
32. Certifikatë për pjesëmarrje në simpoziumin ndërkombëtare në ICDS Kinë, Peking 

2017, 
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33. Certifikatë për pjesëmarrje në forumin e sigurisë në Ohër, 2018, 
34. Mirënjohje për pjesëmarrje në debatin shkencor në UT, 2018, 
35. Certifikatë si ligjërues në seminarin “Proceset e sigurisë, funksionet, sfidat dhe 

mbrojtja e infrastrukturës”, Shkup, 2018, 
36. Certifikatë për pjesëmarrje në seminarin ekzekutiv për senior të Qendrës Marshall, 

Garmishpartenkirhen, 2018 
37. Certifikatë për pjesëmarrje në Forumin Ndërkombëtarë të Mbrojtjes, Peking, 2018 
38. Certifikatë për pjesëmarrje në “Ditët e hapura të Kolegjit Policor në Zagreb”, 2019, 
39. Certifikatë për pjesëmarrje në klubin debutues të UT, 2019, 
40. Certifikatë për pjesëmarrje në forumin e Alumni për regjionin e Evropës jug-lindore 

në Garmishpartenkirhen, Qendra e Mareshalit, 2019, 

41. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën “Kërcënimet Hibride”, Ohër, 2019, 

42. Mirënjohje për pjesëmarrje në punëtorinë “Sfidat bashkëkohore të sigurisë: 

prevenim, ”Благодарница за учество на работилницата „Современи 
безбедносни предизвици: превенција, paralajmërim i hershëm dhe menaxhim“, 

Shkup, 2019, 

43. Certifikatë për pjesëmarrje në konferencën „MILCON’19“, Shkup, 2019 
 

 
 

III. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
 

Kandidati Doc. Dr. Bekim Maksuti rregullisht në të dy semestrat në çdo vit akademik 
ka ligjëruar në UT edhe atë në Tetovë dhe në studimet e disperzuara në Shkup. Kandidati Doc. 
Dr. Bekim Maksuti gjithashtu ka mbajtur ligjërata në të dy ciklet pranë Fakultetit Juridik. Ai 
gjithashtu ka udhëhequr edhe studentë në tema deridiplomike dhe teza të magjistraturës si dhe 
ka qenë pjesë e komisioneve të ndryshme për mbrojtjen e tyre.  
 
1. Ligjërata në ciklin e parë 
 
Viti akademik 2013/2014 

Semestri dimëror 
Punë sociale, ECTS 5, 2+2, (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Teoritë politike bashkëkohore ECTS 6, 2+2, (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Semestri veror  
Ideologjitë politike  ECTS 5, 2+2 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Organizatat dhe menaxhmenti ECTS 4, 2+2 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
 

Viti akademik2014/2015 
Semestri dimëror  
Puna sociale, ECTS 5, 2+2, (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Teoritë politike bashkëkohore ECTS 6, 2+2, (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Semestri veror 
Ideologjitë politike  ECTS 5, 2+2 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Organizatat dhe menaxhmenti ECTS 4, 2+2 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
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Академска година 2015/2016 
Semestri dimëror 
Puna sociale, ECTS 5, 2+2, (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Teoritë politike bashkëkohore ECTS 6, 2+2, (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Edukimi praktik I ЕСТЅ 5 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë) 
Edukimi praktik II ЕСТЅ 3 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë)  
Semestri veror 
Ideologjitë politike  ECTS 5, 2+2 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Organizatat dhe menaxhmenti ECTS 4, 2+2 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Përdorimi i armatimit ECTS 5, 2+1 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup) 
 

Viti akademik 2016/2017 
Semestri dimëror  
Punë sociale, ECTS 5, 2+2, (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Teoritë politike bashkëkohore ECTS 6, 2+2, (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Edukimi praktik I ЕСТЅ 5 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë) 
Edukimi praktik II ЕСТЅ 3 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë)  
Semestri veror 
Ideologjitë politike  ECTS 5, 2+2 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Organizatat dhe menaxhmenti ECTS 4, 2+2 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Inteligjenca Kriminalistike ECTS 6, 3+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë) 
 

Viti akademik 2017/2018 
Semestri dimëror 
Puna sociale, ECTS 5, 2+2, (ligjërata në Tetovë); 
Teoritë politike bashkëkohore ECTS 6, 2+2, (ligjërata në Tetovë); 
Edukimi praktik II ЕСТЅ 3 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë)  
Semestri veror 
Ideologjitë politike  ECTS 5, 2+2 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
Organizatat dhe menaxhmenti  ECTS 4, 2+2 (ligjërata në Tetovë dhe Shkup); 
E drejta humanitare ndërkombëtare dhe e luftës ECTS 6, 3+1 (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë); 
Edukimi praktik I ЕСТЅ 5 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë) 
 

Viti akademik 2018/2019 
Semestri dimëror 
Punë sociale, ECTS 5, 2+2, (ligjërata në Tetovë); 
Teoritë politike bashkëkohore ECTS 6, 2+2, (ligjërata në Tetovë); 
Menaxhimi me kriza ЕСТЅ 5 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë) 
Semestri veror 
Ideologjitë politike  ECTS 5, 2+2 (ligjërata në Tetovë); 
Organizatat dhe menaxhmenti ECTS 4, 2+2 (ligjërata në Tetovë); 
E drejta humanitare ndërkombëtare dhe e luftës ECTS 6, 3+1 (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë); 
Edukimi praktik II ЕСТЅ 3 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë)  
Edukimi praktikI ЕСТЅ 5 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë) 
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Viti akademik 2019/2020 
Semestri dimëror 
Punë sociale, ECTS 5, 2+2, (ligjërata në Tetovë); 
Teoritë politike bashkëkohore ECTS 6, 2+2, (ligjërata në Tetovë); 
Menaxhimi me kriza ЕСТЅ 5 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë); 
Semestri veror 
Ideologjitë politike  ECTS 5, 2+2 (ligjërata në Tetovë); 
Organizatat dhe menaxhmenti ECTS 4, 2+2 (ligjërata në Tetovë); 
E drejta humanitare ndërkombëtare dhe e luftës ECTS 6, 3+1 (ligjërata dhe ushtrime në 
Tetovë); 
Edukimi praktik II ЕСТЅ 3 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë); 
Edukimi praktik I ЕСТЅ 5 2+1 (ligjërata dhe ushtrime në Tetovë); 

 
 
2. Ligjërata në ciklin e dytë 
 
Viti akademik 2016/2017 

Semestri dimëror 
Kriminaliteti i organizuar  (drejtimi penal, semestri I, viti i I); 
 

Viti akademik2017/2018 
Semestri dimëror 
Kriminaliteti i organizuar  (drejtimi penal, semestri I, viti i I); 
 

Viti akademik2018/2019 
Semestri dimëror 
Kriminaliteti i organizuar  (drejtimi penal, semestri I, viti i I); 
 

Viti akademik2019/2020 
Semestri dimëror 
Kriminaliteti i organizuar  (drejtimi penal, semestri I, viti i I); 
 

3. Mentor i kandidatëve në tema deridiplomike, të magjistraturësdhe anëtar komisioni 
 
3.1. Të mbrojtura– 17 
 
3.2. Të pambrojtura – 5 
 
 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 
 

1. Anëtar i Bordit Redaktues i Revistës së Ministrisë së Mbrojtjes "Mbrojtja 
Bashkëkohore e Maqedonisë", 2011-2014, 

2. Anëtar i Komisionit qeveritar ndërresorial për NATO integrime 2011-2015,  
3. Udhëheqës departamenti për marrëdhënie ndërkombëtare në ministrinë e mbrojtjes 2011-

2015, 
4. Recensioni librit „Women, War and Law“ të autores Arjeta Ramadani, 2015, 
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5. Bashkë redaktues i publikimeve me rastin e konferencës „Vienna Congress and 
the Balkans: 200 year later“, 2015, 

6. Zëvendës drejtor i Institutit për Studime Politike dhe Ndërkombëtare 2010-2016, 
7. Zëvendës kryeredaktor i revistës së ministrisë së "Mbrojtja Bashkëkohore e 

Maqedonisë", 2016 dhe momentalisht, 
8. Recension i librit „SISTEMET E SIGURISË“ të autorit Bashkim Selmani, 

Furkan, Shkup 2016, 
9. Bashkë redaktor i publikimeve me rastin e konferencës ndërkombëtare “Energy 

security and environmental challenges in Western Balkan – Case study R. of 
Macedonia”, Shkup 2016, 

10. Recension i librit „Ideja Evropiane nga Karli i Madh deri te Unioni Evropian“ – i 
autorëve Radovan Vukadinoviq dhe Lidija Çeluhiq, Shkup 2017, 

11. Anëtarë i komitetit nacional për NATO integrimet, 2018 dhe momentalisht, 
12. Anëtarë i konferencës shkencore „Kërcënimet hibride dhe Evropa Juglindore“- 

Ohër, 2019, 
13. Anëtarë i konferencës shkencoreMILCON’19 – Shkup, 2019. 

 
VLERËSIM DHE PROPOZIM 

 
Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidati 

Doc.Dr. Bekim Maksuti,i plotëson të gjitha kushtet ligjore dhe të tjera për zgjedhje në thirrje 
mësimore PROFESOR INORDINAR.  

Kandidati Doc. Dr. Bekim Maksuti ka arsimimin e duhur, ka publikime shkencore të 
mjaftueshme, ka përvojë në fushën akademike, pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe 
projekte hulumtuese. Në bazë të kësaj, Komisioni konstaton se Doc. Dr. Bekim Maksuti i 
plotëson të gjitha kushtet për thirrje mësimore PROFESOR INORDINAR, të parapara në nenin 
172-175 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr.82/2018), Statutin e 
Universitetit  të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje 
në thirrje mësimore-shkencore, mësimore, mësimore-profesionale dhe thirrjet e 
bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.   

Komisioni recensues, ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit 
Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që Doc.Dr. Bekim Maksuti,të 
zgjidhet mësimdhënës me thirrje mësimore-shkencore PROFESOR INORDINARpër lëndët:  

1. E drejta humanitare ndërkombëtare dhe e luftës 
2. Metodika kriminalistike 
3. Teoritë politike bashkëkohore 

 
Tetovë, 2019    Komisioni recensues  

 
1. Prof. Dr. Ylber Sela, kryetar 

_________________________ 
 

2. Prof. Dr. Bashkim Selmani, anëtar 
_________________________  
 

3. Prof. Dr. Jusuf Yejneli, anëtar 
___________________________ 
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SH T O J C Ë 
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 
 

KANDIDATI: BEKIM MAKSUTI 
 
INSTITUCIONI: FAKULTETI JURIDIK, UNIVERSITETI I TETOVËS 
 

LËNDËT:  1. PUNA SOCIALE  
   2. IDEOLOGJITË POLITIKE 
   3. TEORITË POLTIKE BASHKËKOHORE 
   4. ORGANIZATAT DHE MENAXHMENTI 
   5. PËRDORIMI I ARMATIMIT 

  6. E DREJTA HUM. NDËRKOMBËTARE DHE E LUFTËS 
   7. EDUKIMI PRAKTIK 1 
   8. EDUKIMI PRAKTIK 2 
   9. MENAXHIMI ME KRIZAT 
   10. INTELEGJENCA KRIMINALISTIKE 
 

TITULLI:  PROFESOR INORDINAR (I ASOCUAR) 
 
VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
Nr. 
rendor. 

EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1. Mbajtja e ligjëratave (lëndët në ciklin e parë të 
studimeve) 

 

1.1 Punë sociale - (2+2) 2x15x3x0.04=3.6 
1.2 Punë sociale -Tetovë(2+2) 2x15x4x0.04=4.8 
1.3 Ideologjitë politike - Shkup (2+2) 2x15x3x0.04=3.6 
1.4 Ideologjitë politike – Tetovë (2+2) 2x15x4x0.04=4.8 
1.5 Teoritë politike bashkëkohore - Shkup (2+2) 2x15x3x0.04=3.6 
1.6 Teoritë politike bashkëkohore -Tetovë (2+2) 2x15x4x0.04=4.8 
1.7 Organizatat dhe menaxhmenti - Shkup (2+2) 2x15x3x0.04=3.6 
1.8 Organizatat  dhe menaxhmenti - Tetovë (2+2) 2x15x4x0.04=4.8 
1.9 Përdorimi i armatimit –Tetovë  (2+1) 2x15x1x0.04=1.2 
1.10. Inteligjenca kriminalistike – Tetovë (3+1)   3x15x1x0.04=1.8 
1.11 Edukimi praktik 1 – Tetovë (2+1) 2x15x4x0.04=4.8 
1.12 Edukimi praktik  2 – Tetovë (2+1) 2x15x4x0.04=4.8 
1.13 Menaxhimi me kriza- Tetovë (2+1) 2х15х3х0.04=3.6 
1.14 E drejta humanitare ndërkombëtare dhe e luftës - Tetovë 

(3+1) 
3х15х3х0.04=5.4 

2. Ushtrime (lëndë në ciklin e parë të studimeve)  
2.1 Punë sociale – Shkup (2+2) 2x15x1x0.03=0.9 
2.2 Punë sociale – Tetovë (2+2) 2x15x2x0.03=1.8 
2.3 Ideologjitë politike - Shkup (2+2) 2x15x3x0.03=2.7 
2.4 Ideologjitë politike - Tetovë (2+2) 2x15x2x0.03=1.8 
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2.5 Teoritë politike bashkëkohore - Shkup (2+2) 2x15x3x0.03=2.7 
2.6 Teoritë politike bashkëkohore - Tetovë (2+2) 2x15x4x0.03=3.6 
2.7 Organizatat dhe menaxhmenti - Shkup (2+2) 2x15x3x0.03=2.7 
2.8 Organizatat  dhe menaxhmenti – Tetovë (2+2) 2x15x4x0.03=4.8 
2.9 Përdorimi i armatimit –Tetovë (2+1) 1x15x1x0.03=0.45 
2.10 Inteligjenca kriminalistike – Tetovë (3+1)   1x15x1x0.03=0.45 
2.11 Edukimi praktik 1 – Tetovë (2+1) 1x15x4x0.03=1.8 
2.12 Edukimi praktik 2 – Tetovë (2+1) 1x15x4x0.03=1.8 
2.13 Menaxhimi me kriza - Tetovë (2+1) 1х15х3х0.03=1.35 
2.14 E drejta humanitare ndërkombëtare dhe e luftës – Tetovë 

(3+1) 
1х15х3х0.03=1.35 

3. Ligjërata (lëndët e ciklit të dytë të studimeve)  
3.1. Kriminaliteti i organizuar – Tetovë (2+0) 4x15x5x0.05=15 
4. Mentor i kandidatëve dhe anëtarë i komisioneve për 

vlerësim të temave të diplomës dhe të magjistraturës 
 

4.1 Të mbrojtura 17x3=51 
4.2 Të pambrojtura 5x2=10 
5. Anëtarë i komisioneve për vlerësim dhe mbrojtje të 

temave 
10x1=10 

  GJITHËSEJT 169.4 
 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 
 
 
Nr. 
rendor 

EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

1.  PJESËMARRJA NË KONFERENCA 
SHKENCORE DHE SIMPOZIUME 
NACIONALE DHE NDËRKOMBËTARE  

 

1.1 Muhamed Racaj,“Klauzevici nё dritën e mendimeve 
mbi teoritë bashkëkohore ushtarake” – Revista e 
Ministrisë sё Mbrojtjes, “Mbrojtja Nacionale e 
Maqedonisë”, Nr.22, Shkup Dhjetor 2011, 

3.0 

1.2.  Bekim Maksuti Minevere Leskovica, “Peace 
Support Operation and Women – Case Study R. 
Macedonia”, Revista e Ministrisё sё mbrojtjes” 
Makedonska Nacionalna Odrana”, numër shtesë me 
rastin e konferencës “Barazia Gjinore”, Shkup 
Shtator 2013, 

 3.0 

1.3. Bekim Maksuti, Zhanet Ristovska “Rrjeti i femrave 
nё mbrojtje – Integrimi i perspektivës gjinore nё 
reformat e sektorit tё sigurisё nё Ballkanin 
Perëndimor”- nё revistën mujore tё ministrisë sё 
mbrojtjes – MBUROJA”, Nr.49, Shtator 2013, 

3.0 

1.4. Bekim Maksuti “Mundësitë e vendeve tё Ballkanit 
Perëndimor - Ku tё fillohet?”, Tryezë e 

3.0 
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Rrumbullakët CEENA, Sarajevë 28.10.2013 
1.5. Bekim Maksuti “EU vs. NATO between 

COOPERATION and CLASH on security issues” – 
Revista e Ministrisё sё Mbrojtjes, “Makedonska 
Nacionalna Odrana”, Nr.25, Shkup Dhjetor 2013, 

3.0 

1.6. Bekim Maksuti dhe të tjerë, “Studim mbi pozitёn e 
femrave nё forcat e armatosura tё vendeve tё 
Ballkanit Perëndimor”- Projekt i UNDP dhe 
SEECAC, Beograd, Podgoricë, Sarajevë dhe Shkup 
2014, 

3.0 
 
 

1.7 Bekim Maksuti “Intervistё” nё revistën mujore tё 
ministrisë sё mbrojtjes – MBUROJA”, Nr.54 Shkurt 
2014, 

 
3.0 

1.8 Bekim Maksuti, “First World War: Lessons learned 
from the Western Europe countries and their 
implementation to the Balkan region”, Konferencë e 
organizuar nga ISPN, Shkup 2014, 

3.0 

1.9 Konferenca e dytë shkencore e fakultetit juridik të 

Universitetit të Tetovës “Universialiteti, globalizmi 

dhe sundimi i së drejtës”, 2015 

 
3.0 

1.10 Pjesëmarrje e suksesshme dhe prezantim i punimit 
në konferencën ndërkombëtare “Kongresi i Vienës 
dhe Ballkani 200 vite pas (1815-2015)”, ISPN dhe 
Klubi Alpach Maqedoni, 

 
3.0 

 

1.11 Bekim Maksuti “Gobalizimi dh rajonalizimi, 
Ballkani turbulent mes të kaluarës, të tashmes dhe të 
ardhmes”, JUSTICIA, International Journal of Legal 
Studies, Tetovë, 2016, 

 
3.0 

 
 

1.12 Arber Ademi, Bekim Maksuti, Ylber Sela “Republic 
of Macedonia paths to the European Union - 
Macedonian Art and Scientific Academy, Shkup , 
2016,  

3.0 

1.13. Bekim Maksuti  „Administrata si pushtet dhe 
shërbim“, JUSTICIA, International Journal of Legal 
Studies, Тетово, 2017, 

3.0 

1.14. Jusuf Zejneli, Bekim Maksuti „The implementation 
of the european standards and their impact on the 
local election 2017 in the Republic of Macedonia“, 
JUSTICIA, International Journal of Legal Studies, 
Тетово, 2018. 

3.0 
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2 
 

ARTIKUJ ME REZULTATE 
ORIGJINALESHKENCORE/PROFESIONALE, 
TËPUBLIKUARA NË KONFERENCA 
NDËRKOMBËTARE ME PROCEEDINGS ME 
BORD REDAKTUES NDËRKOMBËTAR, NË 
REVISTA NDËRKOMBËTARE SI DHE NË 
REVISTA ME IMPAKT FAKTOR 

 

2.1. Bekim Maksuti „Challenge of the European Union’s 
Energy Ѕеcurity Approach“,Academicus 
International Scientific Journal, Nr. 11, janar 2015,  

6.0 

2.2. Bekim Maksuti, Jusuf Yejneli „Political System In 
The Republic Of Macedonia And EU - NATO 
Membership Challenges“, European Scientific 
Journal Mај 2016 edition vol.12, No.14 ISSN: 1857 
– 7881 (Print) e - ISSN 1857- 7431, 

6.0 

2.3. Bekim Maksuti, Ylber Sela, Bashkim Selmani „The 
immigrant crisis and the legal, historical and 
humanitarian accountability of national states and 
the international community“, ISA – CEEISA – 
Lubjanë 2016 

6.0 

2.4. Беким Максути, Сeбастијан вон Муншо 
„Macedonia Revisited“,Security Insights 19 Мај 
2017 , George Marshall European Center for Security 
Studies 

6.0 

2.5. Ylber Sela, Bekim Maksuti, Driton Kuçi, „Western 
Europe and its Historical Engagement in the 
Balkans “,Mediterranean Journal of Social 

Sciences, MCSER Publishing, Rome-Italy ISSN 

2039-2117 (online), ISSN 2039-9340 (print) Vëllim 

6 Nr.2 S5, Prill 2015 

6.0 

2.6. Ylber Sela, Bekim Maksuti, “The Western Balkan 
and Security Challenges”,  YEARBOOK ŠIPAN 
2015,The Atlantic Council of Croatia Center for 
International Studies Zagreb, 2016 

6.0 

2.7. Bashkim Selmani Bekim Maksuti, „The Challenges 
in Dealing with Organized Crime and its 
Consequences in Modern Societies in Albania, 
Kosovo and Macedonia – the Balkan 
Peninsula“,European Journal of Social Sciences 
Education and Research ISSN 2411-9563 (Print) 
ISSN 2312-8429 (Online) Vëllimi 5, Nr. 1, Shtator-
Dhjetor 2015 , 

6.0 

2.8.  Ylber Sela Bekim Maksuti „Thesocial, political and 
economicchanges in the WesternBalkans: 
managingdiversity“, De Gryter, SEE Review, Vëllimi 1, 
Nr. 2, 2015 

6.0 

 GJITHËSEJT 90 
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VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
 
Nr. 
rendor. 

EMRI I AKTIVITETIT Pikët 

3. ANËTAR I BORDEVE SHKENCOREDHE 
TJERË 

 

3.1 Anëtar i Bordit Redaktues i Revistës së Ministrisë 
së Mbrojtjes "Mbrojtja Bashkëkohore e 
Maqedonisë", 2011-2014, 

3.0 

3.2 Anëtar i Komisionit qeveritar ndërresorial për 
NATO integrime 2011-2015,  

5.0 

3.3 Recensioni librit „Women, War and Law“ të 
autores Arjeta Ramadani, 2015, 

4.0 

3.4 Bashkë redaktues i publikimeve me rastin e 
konferencës „Vienna Congress and the Balkans: 
200 year later“, 2015, 

 5.0 
 

3.5 Zëvendës drejtor i Institutit për Studime Politike dhe 
Ndërkombëtare 2010-2016, 

4.0 

3.6 Zëvendës kryeredaktor i revistës së ministrisë së 
"Mbrojtja Bashkëkohore e Maqedonisë", 2016 dhe 
momentalisht, 

3.0 

3.7 Recension i librit „Ideja Evropiane nga Karli i 
Madh deri te Unioni Evropian“ – i autorëve 
Radovan Vukadinoviq dhe Lidija Çeluhiq, Shkup 
2017, 

4.0 

3.8 Anëtarë i komitetit nacional për NATO integrime 
2018-momentalisht,  

3.0 

3.9 Anëtarë  i konferencës ndërkombëtare “Kërcënimet 
hibride në Evropën juglindore” , Ohër, 2019 

3.0 

3.10 Anëtarë  i konferencës ndërkombëtare MILCON’19 
– Shkup, 2019,  

3.0 

 GJITHËSEJT  37 
 

REFERENCAT PROFESIONALE TË KANDIDATIT  
PËR ZGJEDHJE NË THIRRJEN 

Pikët 

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 196.4 
VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 90 
VEPRIMTARITË ME INTERES MË TË GJERË 37 
GJITHSEJТ 323.4 
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Tetovë, 2019      

Komisioni recensues  
 

1. Prof. Dr. Ylber Sela, kryetar 
_________________________ 
 

2. Prof. Dr.Bashkim Selmani, anëtar 
_________________________  
 

3. Prof. Dr. Jusuf Zejneli, anëtar 
___________________________ 
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R E F E R A T 
PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI PËR LËNDËT  

 
1. Politika e Jashtme  
2. Etika dhe Deontologjia Politike   
3. Veprimari Diplomatike dhe Konsullore 
 

NË FAKULTETIN JURIDIK  NË UNIVERSITETIN E TETOVËS 
 

Në lidhje me konkursin për zgjedhje të mësimdhënësve në Universitetin e Tetovës të 
datës 08.11.2019, të shpallur në gazetën “Koha”dhe “Nova Makedonija” dhe në web faqen 
zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një mësimdhënësi për lëndët:  

1. Politika e Jashtme 
2. Etika dhe Deontologjia Politike 
3. Veprimari Diplomatike dhe Konsullore 

në Fakultetin Juridiktë Universitetit të Tetovës, me Propozim të Këshillit Mësimor - Shkencor 
të Fakultetit Juridik nr. 13-1771/1 të datës 03.12.2019 formohet Komisioni recensues:  

 
1. Prof. Dr. Ylber Sela, Kryetar  
2. Prof. Dr. Drita M. Fazlia, anëtar 
3. Prof. Dr. Jusuf Zejneli, anëtar 

 
Komisioni recensues, pas shqyrtimit të dokumentacionit në lidhje me konkursin e 

lartpërmendurdhe në përputhje me nenin 175 të Ligjit për Arsim të Lartë (“Gazeta Zyrtare e 
RM-së” nr 82/2018), Statutin e Universitetit të Tetovës, si dhe Rregulloren për kriteret e 
veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, mësimore, mësimore-
profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës, i paraqet Këshillit 
Mësimor–Shkencor të Fakultetit Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të 
Tetovëskëtë: 

 
RECENSION 

 
Në konkursin e datës 08.11.2019, të shpallur në gazetën “Koha”dhe “Nova 

Makedonija” dhe në web faqen zyrtare të Universitetit të Tetovës, për zgjedhjen e një 
mësimdhënësi për lëndëт 1. Politika e Jashtme 2. Etika dhe Deontologjia Politike dhe 3. 
Veprimtaria Diplomatike dhe Konsulore, në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës, u 
paraqit kandidati i vetëm Dr. Fatmir Xheladini. 
 

I. BIOGRAFI E SHKURTËR 
 
a. Arsimimi  
 
Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar, kandidati Dr. Fatmir Xheladini është i lindur 

në Tetovëku i kryen shkollimin fillor dhe të mesëm. Në vitin 1995 regjistrohet në Universitetin 
Ndërkombëtarë Malajzi në Fakultetin e Shkencave Politike dhe Mardhënieve Ndërkombëtare, 
të cilin e përfundon në vitin 2000 dhe fiton titullin Politolog i diplomuar.  
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Pas përfundimit të studimeve deri-diplomike, Kandidati Dr. Fatmir Xheladini 
regjistrohet në studime të magjistraturës në Flatcher School of Law and Diplomacy pran 
Unviersitetit TUFTS në SHBA. Me temën “ Rruga e Përafrimit Drejt BE-së” mbron tezën e 
magjistraturës dhe më 12.05.2012 dhe fiton titullin shkencor Masgjistër i Shkencave të 
Mardhënieve Ndërkombëtare.  

Pas përfundimit të studimeve të magjistraturës Fatmir Xheladini vijon studimet e 
doktoraturës në Fakultetin e Shkencave Politike dhe Marëdhënieve Ndërkombëtare pranë 
Universitetit Europian të Tiranës. Me temën “ Paradigmat E Sigurisë Së Maqedonisë: Sfida 
dhe Mundësi”mbron tezën e doktoraturës më 30.05.2018dhe fiton gradën shkencore 
“Doktor” në Marëdhënie Ndërkombëtare. 

 
b. Angazhimi si ligjërues 
 
Pas përfundimit të studimeve të doktoratës, Dr. Fatmir Xheladini angazhohet me 

kontaratë nga Fakulteti Juridik në Universitetin e Tetovës në vitin akademik 2018-2019. Ai ka 
qenë i angazhuar në lëndët për Mendimin Bashkëkohor Politik, Politikat e Sigurisë së BE-së, 
Studimet Europiane dhe Menaxhimin e Burimeve Njerëzore. 

 
II. VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE  
 
Kandidati Dr Fatmir Xheladini ka botuar disa artikuj në fushën e ekspertizës së tij 

profesionale. Ai botoi artikujt e mëposhtëm: 
 

1. Fatmir Xheladini - Sekuritizimi si Opsion Politik - Rasti Maqedonisë - Revista 
Evropiane e Studimeve Multidisiplinare, Vol.4 Nr.2 2016. ( Securitization as Poltical 
Choice_Macedonian Case) 

2. Fatmir Xheladini - Aspekte të Sigurisë së Migracionit të Detyruar dhe Flukseve të 
Refugjatëve - Revista Evropiane e Studimeve Multidisiplinare, Vol.4 Nr.2 20164.  
(Security Implication of Forced Migration and Refugee Flows) 

 
3. Fatmir Xheladini - Integrimi si një Udhërrëfyes për Konsolidim - Revista Akademike 

për Kërkime në Shkencat Edukative, Sociale dhe të Komunikimit. Vol. 4-6 qershor 
2016. ( Integration As Pathway to Consolidation) 

 
4. Fatmir Xheladini - Ndërtimi i Shtetit dhe Siguria Shoqërore - Revista Akademike për 

Kërkime në Shkencat Edukative, Sociale dhe të Komunikimit. Vol. 4-6 qershor 2016. 
(State Building and Societal Security) 

 
5. Fatmir Xheladini - Integrimi në funksion të sigurisë së përbashkët –Revista Balkanike 

Për studime Multidisiplinare    Vol. 2.N.1 2016  
 

6.  Kompleksi Rajonal i Sigurisë - Rasti i Maqedonisë - Qendra Evropiane për Shkencë, 
Edukim dhe Kërkim Vol-2 2016. (Regional Security Complex-Macedonian Case) 
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Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe të tjera  
 
 

1. E ardhmja e Projektit Evropian dhe perspektiva e tij globale. Bruksel 21-23 Gusht 
2015. 

 
2. Kompleksi Rajonal i Sigurisë-Rasti i Maqedonisë Kongresi i 10-të Ndërkombëtar për 

Shkencat Sociale Madrid 23 24 Shtator 2016 
 

3. Sekuritizimi si Zgjidhje e Politike – Rasti I Maqedonisë Kongresi i 9-të për Shkencat 
Sociale Dubrovnik 8-9 Prill 2016. 

 
 

III. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 
 

Kandidati Dr. Fatmir Xheladini, në të dy semestrat e vitit shkollor 2018-2019, ligjëroi 
në Universitetin e Tetovës, dhe mbajti leksione në ciklin e parë të Fakultetit të Ligjit për 
Mendime Politike Bashkëkohore, Politikat e Sigurisë së BE-së, dhe Menaxhimin e Burimeve 
Njerëzore ndërsa ligjëron Studime Evropiane në semestrin dimëror 2019-2020. 
 

1. Ligjerata në ciklin e parë 
 
Viti akademik 2018/2019 
Semestri dimëror 
Mendimi politik bashkëkohor 2 + 2 
 Semestri veror 
Menaxhimi i burimeve njerëzore 2 + 2 
Politikat e Sigurisë së BE 2 + 2 
  
 
Viti akademik 2019/2020 
Semestri dimëror 
Studime Evropiane 2 + 2 
 
 

IV. VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJERË 
 

1. Sekretari i Shtetit në Min.  e Jashtme 2004-2005. 
 

2. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në R.P.  Kinë 2005-2009 
 

3.Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Vietnam 2005-2009 
 

4. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Mongoli 2005-2009 
 

5. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë  në DPRK Koresë 2005-2009 
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6. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Poloni 2010-2014 
 

7. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Letoni 2010-2014 
 

8. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Lituani 2010-2014 
 

9. Pjesëmarrës në Samitin e Nismës së Evropës Qendrore 2011 
 

10. Pjesëmarrësi i Samitit 16+ të Evropës Qendrore dhe Jug-Lindore Kina 2012 
 

VLERËSIM DHE PROPOZIM 
 
Në bazë të konstatimeve të lartpërmendura, Komisioni recensues vlerëson se kandidati 

Dr. Fatmir Xheladini,i plotëson të gjitha kushtet ligjore dhe të tjera për zgjedhje në thirrje 
mësimore Docent.  

Kandidati Dr. Fatmir Xheladini ka arsimimin e duhur, ka publikime shkencore të 
mjaftueshme, ka përvojë në fushën akademike, pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare dhe 
projekte hulumtuese. Në bazë të kësaj, Komisioni konstaton se Dr. Fatmir Xheladini, i plotëson 
të gjitha kushtet për thirrje mësimore Docent të parapara në nenin 172-175 të Ligjit për Arsim 
të Lartë (“Gazeta Zyrtare e RM-së” nr 82/2018), Statutin e Universitetit  të Tetovës, si dhe 
Rregulloren për kriteret e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në thirrje mësimore-shkencore, 
mësimore-profesionale dhe thirrjet e bashkëpunëtorëve në Universitetin e Tetovës.   

Komisioni recensues, ka nderin t'i propozojë Këshillit Mësimor–Shkencor të Fakultetit 
Juridik dhe Këshillit të Rektoratit të Universitetit të Tetovës, që Dr. Fatmir Xheladini,të 
zgjidhet mësimdhënës me thirrje mësimore-shkencore Docent për lëndët:  

1. Politika e Jashtme 
2. Etika dhe Deontologjia Politikedhe 
3. Veprimtari Diplomatike dhe Konzulore 
 
 
 
Tetovë, 2019     Komisioni recensues  

 
1. Prof. Dr. Ylber Sela, kryetar 

 
_________________________ 

2. Prof. Dr. Drita M. Fazlia, anëtar 
 
_________________________  

3. Prof. Dr. Jusuf Zejneli, anëtar 
 
___________________________ 
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SH T O J C Ë 
PËR RAPORTIN PËR ZGJEDHJE-RIZGJEDHJE NË THIRRJEN MËSIMORE-

SHKENCORE DHE MËSIMORE-PROFESIONALE 
 

KANDIDATI: Fatmir Xheladini 
 
INSTITUCIONI: FAKULTETI JURIDIK, UNIVERSITETI I TETOVËS 
 

LËNDËT:  1. Politika e Jashtme  
2. Etika dhe Deontologjia Politike dhe 
3. Veprimtari Diplomatike dhe 

 
TITULLI:  DOCENT 

 
I. VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 

 
TITULLI: Par-time 
AKTIVITET M TESIMOR-ARSIMOR 
TITULLI I AKTIVITETIT                                                          Pikë 
1. Ligjërata (lëndë në ciklin e parë të studimeve) 
1.1 Mendimi politik bashkëkohor - Tetovë (2 + 2) 2x15x5x0.04   = 6 
1.2 Politikat e Sigurisë BE-Tetovë (2 + 2) 2x15x5x0.04    = 6 
1.3 Menaxhimi i Burimeve Njerëzore-Tetovë (2 + 2) 2x15x5x0.04  = 6 
1.4 Studime Evropiane-Tetovë (2 + 2) 2x15x5x0.04    = 6 

Gjithsej 24 
 

II. AKTIVITET SHKENCORE-HULUMTUES 
1. Fatmir Xheladini - Sekuritizimi si opsion politik – Rasti i Maqedonisë–Revista 

Evropiane e Studimeve Multidisiplinare, Vol.4 Nr.2 2016 6.0 
2. Fatmir Xheladini - Aspekte të sigurisë së migracionit të detyruar dhe fluksit të 

refugjatëve – Revista Evropiane e Studimeve Multidisiplinare, Vol.4 Nr.2 2016 6.0 
3. Fatmir Xheladini - Integrimi si një udhërrëfyes për konsolidimin – Revista Akademike 

për Kërkime në Shkencat Edukative, Sociale dhe të Komunikimit. Vol. 4-6 qershor 
2016 6.0 

4. Fatmir Xheladini - Ndërtimi i Shtetit dhe Siguria Shoqërore - Revista Akademike për 
Kërkime në Shkencat Edukative, Sociale dhe të Komunikimit. Vol. 4-6 qershor 2016 
6.0 

5. 5. Fatmir Xheladini - Integrimi në funksion të sigurisë Së përbashkët . Revista 
Balkanike Për studime Multidisiplinare    Vol. 2.N.1 2016- 6.0 

6. Kompleksi rajonal i sigurisë - Rasti i Maqedonisë - Qendra Evropiane për Shkencë, 
Edukim dhe Kërkim Vol-2 2016. 6.0 

          36 gjithsej 
 

III. PJESËMARRJE NË KONFERENCA 
 

1. E ardhmja e Projektit Evropian dhe perspektiva e tij globale.  
Bruksel 21-23 Gusht 2015.         3 
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2. Kopleksi Rajonal i Sigurisë-Rasti Maqedonas, Kongresi i 10-të  

Ndërkombëtar për Shkencat Sociale Madrid 23 24 Shtator 2016   3 
 

3. Sekuritizimi si Zgjedhje e Politikave - Rasti Maqedonas Kongresi i 9-të për 
Shkencat Sociale Dubrovnik 8-9 Prill 2016.      3 

 
           Gjithsej 9 
 

IV. VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË 
 
1. Sekretari i Shtetit në Min. Affairsështjet e Jashtme 2004-2005.    6 
 
2. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në R. P. Kinë 2005-2009   6 
 
Ambasadori i Republikës së Maqedonisë M. në Vietnam 2005-2009   6 
 
4. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Mongoli 2005-2009   6 
 
5. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë Në RDP Koresë 2005-2009   6 
 
6. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Poloni 2010-2014    6 
 
7. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Letoni 2010-2014    6 
 
8. Ambasadori i Republikës së Maqedonisë në Lituani 2010-2014    6 
 
9. Pjesëmarrës në Samitin e Nismës së Evropës Qendrore 2011    6 
 
10. Pjesëmarrësi në Samitin e Evropës Qendrore dhe Jug-Lindore 16+ Kina 2012 6 
      Gjithsej 60 
 
AKTIVITETI ARSIMOR     24 
AKTIVITET SHKENCORE-HULUMTUES   36 
PJESMARRJE NË KONFERENCA                 9 
AKTIVITETET E INTERESIT TË PËRGJITHSHËM 60 
    129.00 gjithsej 
 
Tetovë, 2019      

Komisioni recensues  
1. Prof. Dr. Ylber Sela, kryetar 

_________________________ 
2. Prof. Dr. Drita M. Fazlia, anëtar 

_________________________  
3. Prof. Dr. Jusuf Zejneli, anëtar 

___________________________ 


